
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648 Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA N° 302/2018 - SCCG                                               
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/289696, de 28 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Mocajuba/PA, no período de 25/07/2018 
a 28/07/2018, onde técnicos do Núcleo de Apoio aos povos 
Indígenas, Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombos 
– NUPINQ, irão participar da reunião de avaliação e Apresentação 
dos Dados do Atlas, levantamento das propriedades e demandas 
Associação dos Remanescentes de Quilombo no referido 
município.

 Servidor Id. 
Funcional Cargo Lotação

Maria Adelina 
Guglioti Braglia

5738580/ 
3

Coordenador 
do Núcleo NUPINQ

José dos Santos 
Guimarães

3254941/ 
1

Aux. Oper. e 
Seguranca NUPINQ

José de Alencar 
Costa

5924171/ 
1

Assessor 
Especial I NUPINQ

Edinéia Nascimento 
Monteiro

5923096/ 
1

Assessor de 
Gabinete NUPINQ

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 332222

PORTARIA N° 304/2018 - SCCG                                               
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/290430 de 28 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:     
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Bonito e São Domingos do Capim , em 
virtude das programações do Governo do Estado nos referidos 
municípios.

 Servidores Id. 
Funcional Cargo Lotação Período Diárias

Eder Charles 
Rosa Macedo 5842220/ 4 Mestre de 

Cerimônia Cerimonial 29 a 
30/06/2018 1.1/2

Jorge Murilo 
Pantoja 

Gonçalves
5903996/ 1 Assessor do 

Cerimonial Cerimonial 28 a 
30/06/2018 2. 1/2

II – Conceder de acordo com as bases legais diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 332228

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 387/2018-PGE/CG., de 25 de junho de 2018
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º, XVIII e no art. 12, XI, da Lei 
Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando as conclusões resultantes da apuração dos fatos 
descritos nos procedimentos prévios nº 104/2017, 105/2017, 
045/2018 e 047/2018, no âmbito da Corregedoria-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando as conclusões do Processo nº 03/2018-CS, do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, lavradas 
na Ata da 669ª reunião do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, em sessão ordinária, ocorrida no dia 
04 de junho de 2018, que, nos termos do art. 9º, XIII da Lei 
Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, 
deliberou pela instauração de sindicância punitiva;
Considerando a existência de indícios de infração administrativa, 
notadamente a possível ofensa ao disposto no art. 177, IX 
alíneas a) e b) e no art. 178, XIV da Lei Estadual nº 5.810/94 e 
no art. 19, I da Lei Complementar Estadual no 41/2002;
RESOLVEM:
I – Instaurar sindicância punitiva em face de A. C. P. de O. J., 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 57193437/1, 
sem o afastamento de suas funções, visando à apuração 
das eventuais responsabilidades administrativas do servidor 
descritas nos procedimentos prévios nº 104/2017, 105/2017, 
045/2018 e 047/2018.
II – Designar os Procuradores do Estado Anete Marques Penna 
de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, Ana Cláudia 
dos Santos Abdulmassih, identidade funcional nº 5763975/1, 
e Artêmio Marcos Damasceno Ferreira, identidade funcional 
nº 5819067/1, para comporem a comissão processante sob a 
presidência da primeira.
III – Designar a Procuradora do Estado Mahira Guedes Paiva 
Barros, identidade funcional nº 54196751/1, para atuar como 
suplente de qualquer um dos titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 332251

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 384/2018-PGE.G., 28 DE JUNHO DE 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado JOSE HENRIQUE MOUTA 
ARAUJO, id. Funcional nº 5763967/1, para responder pela 
Procuradoria Setorial de Brasília, por motivo de gozo de licença 
prêmio da titular VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA, id. 
Funcional nº 54188337/1, no período 04.07 a 02.08.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 332275
PORTARIA Nº 382/2018-PGE.G., 28 DE JUNHO DE 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Designar o servidor FLAVIO BOUTH SANCHES, Id. Funcional 
nº 57214276/1, para responder pela Chefi a da Secretaria 
da Procuradoria Fundiária e Imobiliária, por motivo de férias 
da titular TANIA MARIA TEIXEIRA GOMES, Id. Funcional nº 
3158500/1, no período de 20.06 a 19.07.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 332262

PORTARIA Nº 386/2018-PGE.G., 28 DE JUNHO DE 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado ROBINA DIAS PIMENTEL 
VIANA, id. Funcional nº 54188284/1, para responder 
cumulativamente pela Procuradoria Consultiva, por motivo 
de férias da titular CARLA NAZARE JORGE MELEM SOUZA, id. 
Funcional nº 5707544/2, no período 25.06 a 09.07.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 332287
PORTARIA Nº 383/2018-PGE.G., 28 DE JUNHO DE 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado ANA CAROLINA LOBO GLUCK 
PAUL PERACCHI, id. Funcional 57234659/2, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Fiscal, por motivo de gozo de 
residual de férias da titular ADRIANA MOREIRA BESSA SIZO, id. 
Funcional 80845530/2, no período de 28.06 a 17.07.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 332273

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de 
equipamentos e suprimentos de informática para atender as 
necessidades da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, nos 
termos e condições constantes no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital.
Data da Reabertura: 16/07/2018
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.092.1424.6806, Elementos de Despesa: 449052 e 
339030, Fontes: 0140 e 0101.
Ordenador Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Roberta Ferreira da Silva

Protocolo: 332087

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388/2018 – PGE.G., 
28 DE JUNHO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº 57215081/1, com o objetivo de participar de 
audiência referente o processo administrativo nº 201800008645, 
nos dias 04 e 05.07.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 332328

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 385/2018-PGE.G., 28 DE JUNHO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2017/2018, do Procurador do Estado FABIO THEODORICO 
FERREIRA GOES, id. Funcional 5519853/2, concedida pela 
Portaria nº 263/2018-PGE.G de 04.05.18, para o período de 
16.07 a 14.08.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 332280


